
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1240 del 10/04/2019

OGGETTO:  allestimento  seggi  Elezioni  europee.  RDO  MEPA  n.  2260423. 
Aggiudicazione  nei  confronti  dell�operatore  economico  ITALCONS  CONSORZIO 
SERVIZI con la migliore offerta di �14.200,00 + IVA.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 17.324

CAPITOLO: 615

CENTRO DI COSTO: 280

IMPEGNO: IMP. 32063083/2019

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.004

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE



 

Oggetto: allestimento seggi Elezioni europee. RDO MEPA n. 2260423. Aggiudicazione nei 
confronti dell’operatore economico ITALCONS CONSORZIO SERVIZI con la migliore offerta di 
€14.200,00 + IVA.

IL DIRIGENTE

VISTO che il giorno 26 maggio 2019 si svolgeranno le Elezioni europee;

Che l’Ente deve provvedere con urgenza all’allestimento e successivamente al disallestimento dei 
seggi elettorali nel territorio comunale;

Che a tale fine è stata espletata la procedura negoziata telematica  RDO MEPA n. 2260423 con il 
criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso,  stante  la  natura  di  servizio  con  caratteristiche 
standardizzate,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.b  e  dell’art.  95   comma 4,  lett.b  del  d.lgs. 
50/2016,  in base al disciplinare in calce;

Considerato che sulla piattaforma del MEPA sono state presentate le seguenti offerte da parte degli 
operatori economici sotto elencati, come risulta dal verbale delle operazioni di gara:

ITALCONS CONSORZIO SERVIZI 14.200,00
RTI SO.L.CO. Mandataria 15.340,00
COSP TECNO SERVICE 15.517,09
BERNARDI FRANCESCO S.R.L. 17.963,20

Che la migliore offerta è quella della Ditta ITALCONS CONSORZIO SERVIZI di € 14.200,00 + 
IVA e che la stessa risulta congrua alla luce dei costi della manodopera del servizio e degli oneri 
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, 
come indicato dall’operatore economico sul MEPA;

Che l’operatore economico suddetto non è stato aggiudicatario in precedenza dell’allestimento e 
disallestimento dei seggi;

Ravvisata pertanto la necessita di assegnare il servizio di allestimento e disallestimento dei seggi 
all’operatore economico ITALCONS CONSORZIO SERVIZI, che ha presentato la migliore offerta 
di             € 14.200,00 + IVA pari a € 17.324,00 IVA inclusa;

Che l’operatore economico suddetto non è stato aggiudicatario in precedenza dell’allestimento e 
disallestimento dei seggi elettorali;

Visto  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  concernenti  servizi  compatibili  con  quelli  del 
presente atto;

Visto che il citato onere trova copertura finanziaria con fondi dell’esercizio corrente;

Visto il d.lgs. 267/2000;



            DETERMINA

1) di  assegnare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  servizio  di  allestimento  e 
disallestimento dei seggi all’operatore economico ITALCONS CONSORZIO SERVIZI, che 
ha presentato la migliore offerta di € 14.200,00 + IVA, pari a € 17.324,00 IVA inclusa, in 
esito alla procedura negoziata telematica RDO MEPA n. 2260423, esperita con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.b e dell’art.  95 
comma 4, lett.b del d.lgs. 50/2016;

2) Di impegnare l’onere pari a  € 17.324,00  IVA inclusa a carico del bilancio per l’esercizio 
corrente, Cap./C.C. 615/280, CF: U.1.03.02.99.004;

3) Di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  urgente  ed  indifferibile,  la  cui  obbligazione  giuridica 
giungerà a scadenza nell’esercizio 2019, che si è accertato preventivamente che la presente 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può 
essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali.

                                     Il Dirigente Reggente Attività Finanziarie e 
Aziende
                                                                            Dott.ssa Stefania Finocchio

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La   sottoscritta Dott.ssa Stefania Finocchio, nata a Terni  il   24/08/1964 e residente a Terni in 
Vocabolo Piciolo  n° 28/a  codice fiscale FNCSFN64ML117A, nella qualità di Dirigente Reggente 
Attività Finanziarie e Aziende  del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni 
mendaci

DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive 
Convenzioni  Consip  riguardanti  Servizi  compatibili  con  quelli  della  presente  Determinazione 
Dirigenziale. 

Il Dirigente Reggente Attività Finanziarie e Aziende
Dott.ssa Stefania Finocchio

 

DISCIPLINARE



Servizio di all’allestimento e di disallestimento dei seggi per le elezioni europee del 
26.5.2019. RDO MEPA.

Si richiede offerta per lo svolgimento del servizio di all’allestimento e di disallestimento dei 
seggi (vedasi elenco sezioni elettorali- alcune sezioni elettorali potranno essere variate di 
ubicazione rispetto a quanto indicato nell’elenco) in occasione delle Consultazioni elettorali  
europee del 26/05/2019.

Il  servizio  sarà  svolto  sotto  la  supervisione  ed  in   collaborazione  con  gli  addetti  del 
Comune di Terni e consiste in circa 910 ore di servizio. Gli orari potranno subire delle 
variazioni.

a) Delle 910 ore, circa 390 ore dovranno essere svolte nei seguenti giorni:

giovedì 23/5/2018 -  La necessità è del servizio prestato da operatore economico che 
possa mettere in campo almeno 8 operai, di cui 4 operai  dalle ore 8:00 alle ore 18:00 
circa e 4 operai dalle 15:30 alle 18 circa,  in grado di recarsi autonomamente presso le  
sedi  di  seggio,  movimentare  ed   allestire  le  sezioni  elettorali  (montaggio  di  cabine, 
posizionamento tavoli, sedie, ecc. );

venerdì  24/5/2018 -  La necessità  è del  servizio  prestato da operatore economico che 
possa mettere in campo almeno 16 operai, di cui 6 operai  dalle ore 8:00 alle ore 18:00 
circa e 10 operai dalle 10.00 alle 18 circa in grado di recarsi autonomamente  nelle sedi di  
seggio,  movimentare  ed   allestire  le  sezioni  elettorali  (montaggio  di  cabine, 
posizionamento tavoli, sedie, ecc. );

sabato 25/5/2018 (dalle 8:00 alle 20:00 circa).  La necessità è del servizio prestato da 
operatore economico che possa mettere in campo almeno 4 operai in grado di recarsi 
autonomamente nelle sedi di seggio e nelle strutture indicate dall’Ente per movimentare 
ed allestire le sezioni elettorali (montaggio di cabine, posizionamento tavoli, sedie, ecc. );

lunedì 27/5/2018 (dalle 8:00 alle 17:30 circa -- l’orario è in stretta relazione con la chiusura  
dei  seggi  ).   La necessità  è del  servizio  prestato  da operatore economico che possa 
mettere  in  campo almeno 16 operai  in  grado di  recarsi  autonomamente  nelle  sedi  di  
seggio,  movimentare  e  disallestire  le  sezioni  elettorali  (smontaggio  di  cabine, 
accantonamento di tavoli,  sedie, ecc.), ecc.

b) Delle  910 ore,  circa  520 dovranno  essere  svolte  da operatore  economico   che possa 
assicurare almeno il servizio di allestimento -disallestimento seggi, posizionamento cartelli 
indicatori  delle  sezioni  elettorali,  movimentazione  del  materiale  elettorale  presso  il 
magazzino  comunale  di  strada  di  Recentino  3B,  Terni,  carico  e  scarico  dai  mezzi  di 
trasporto, ecc. con 4 operai in grado di recarsi autonomamente presso le sedi di seggio ed 
il  magazzino nel periodo  dal 10 aprile 2019 al 29 giugno 2019 nei giorni che saranno 
indicati dall’Ente, con la supervisione degli addetti del Comune di Terni.
Nelle date del punto a) che precede, in caso di necessità i 4 operai del presente punto b) si 
devono intendere aggiuntivi rispetto agli operai già richiesti nel punto a).

La presente procedura negoziata telematica è svolta tramite il MEPA ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b del d.lgs. 50/2016.



Importo base d’asta € 19.000,00 + IVA

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, in quanto trattasi di servizio con 
caratteristiche standardizzate (art. 95, comma 4, lett. b del d.lgs.50/2016).
Si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui  
 all’art. 97, comma 2, del d.lgs. 50/2016 solamente in presenza di almeno cinque offerte 
 ammesse.
L’operatore  economico  deve  sottoscrivere  digitalmente  il  Patto  d’integrità  ed  il  DGUE. 
L’operatore economico aggiudicatario dovrà fornire la garanzia definitiva prevista dall’art.  
103 del d.lgs. 50/2016.
Ai  sensi  dell’art  95  comma  10  del  d.lgs.  50/2016,  nell’offerta  economica  l’operatore 
economico deve indicare i propri costi della manodopera  e gli oneri aziendali concernenti  
l’adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di  salute  e  sicurezza sui  luoghi  di  lavoro. 
Qualora  la  piattaforma  MEPA non  consenta  di  indicarli,  l’operatore  economico  dovrà 
formulare una dichiarazione sottoscritta digitalmente per i propri costi della manodopera 
ed  una  dichiarazione  sottoscritta  digitalmente  per  gli  oneri  aziendali  concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. Tale 
documentazione deve essere allegata nello spazio “Altre dichiarazioni”. 



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1240 del 10/04/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PR

EN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIO
NE

CAP/ART

32063083 2019 17.324,00 0,00 01071.03.00615
0280

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


